
                                                                       
      

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ        
     муниципального округа  

     ХОРОШЕВСКИЙ 
 

     РЕШЕНИЕ 
 

 

13 февраля 2024 года    № 24/8 

 

 

О Порядке предоставления гарантий  

главе муниципального округа 

Хорошевский  

 

 

В соответствии с пунктами 2, 3 части 1 статьи 14 Закона города Москвы                   

от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве», пунктом  3 статьи 12 

Устава муниципального округа Хорошевский, Совет депутатов муниципального 

округа Хорошевский  решил: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления гарантий главе муниципального 

округа Хорошевский (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

муниципального округа Хорошевский и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального округа Хорошевский 

moshor.com 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Хорошевский  Беляева А.С. 

 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Хорошевский                                                                                    А.С. Беляев 

 

 

 

 

 



 1 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Хорошевский                  

от 13 февраля 2024 года № 24/8 

 

 

Порядок 

предоставления гарантий  

главе муниципального округа Хорошевский 

 

 

1. Настоящий Порядок предоставления гарантий главе муниципального 

округа Хорошевский (далее – Порядок) определяет порядок предоставления 

главе муниципального округа Хорошевский, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе (далее – глава муниципального округа) 

гарантий, установленных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 14 Закона города 

Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве».  

2. Главе муниципального округа гарантируется предоставление бесплатной 

санаторно-курортной путевки с оплатой проезда к месту отдыха и обратно или 

соответствующей компенсации при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска.  

2.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска глава 

муниципального округа, на основании личного заявления, обеспечивается 

бесплатной или льготной санаторно-курортной путевкой (из расчета стоимости 

одного места в двухместном номере) сроком на 12, 18 или 24 календарных дня.  

2.2. Глава муниципального округа, не пользующийся санаторно- 

курортными путевками или при частичном их использовании (12 и 18 

календарных дней) один раз в течение текущего календарного года при 

предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска на основании личного 

заявления получает следующую компенсацию:  

- не пользующиеся санаторно-курортными путевками – в размере 100% 

средней стоимости путевки из расчета 24 календарных дней;  

- при использовании 12-дневной санаторно-курортной путевки – 50% 

средней стоимости путевки из расчета 24 календарных дней;  

- при использовании 18-дневной санаторно-курортной путевки – 25% 

средней стоимости путевки из расчета 24 календарных дней.  

2.3. При получении санаторно-курортной путевки, в порядке, 

установленном настоящим Порядком, оплата проезда главе муниципального 

округа осуществляется в виде возмещения по фактически произведенным 

расходам, связанным с проездом к месту отдыха и обратно, но не выше 

стоимости проезда железнодорожным транспортом в купейном вагоне скорого 

поезда до места отдыха или ближайшей железнодорожной станции в пределах 

Российской Федерации. Возмещение расходов производится при предъявлении 

документов, подтверждающих приобретение путевок и проезд.  

2.4. Глава муниципального округа, не воспользовавшийся по служебной 

необходимости ежегодным оплачиваемым отпуском в текущем календарном 



 2 

году, или не обратившийся с соответствующим заявлением, в декабре текущего 

года, на основании личного заявления, получает компенсацию за 

неиспользованную санаторно-курортную путевку пропорционально времени 

осуществления полномочий в текущем календарном году.  

2.5. Лицо, прекратившее полномочия главы муниципального округа,                          

и не воспользовавшееся санаторно-курортной путевкой / не получившее                             

в текущем году компенсации за неиспользованную санаторно-курортную 

путевку,  получает компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную 

путевку в размере, пропорционально времени осуществления полномочий главы 

муниципального округа в текущем календарном году, на основании личного 

заявления.  

2.6. Глава муниципального округа, вступивший в должность в текущем 

календарном году, при предоставлении ему очередного оплачиваемого отпуска, 

на основании личного заявления получает компенсацию за неиспользованную 

санаторно-курортную путевку в размере пропорционально времени 

осуществления полномочий в текущем календарном году. Сумма компенсации 

за период осуществления полномочий главы муниципального округа после 

ежегодного оплачиваемого отпуска в текущем календарном году, выплачивается 

в декабре текущего года на основании его личного заявления, пропорционально 

оставшемуся времени осуществления полномочий в текущем календарном году 

со дня вступления в должность.  

2.7. В случае если глава муниципального округа, вступивший в должность                       

в текущем календарном году, не воспользовался правом на очередной 

оплачиваемый отпуск или не обратился с соответствующим заявлением,                          

то в декабре текущего года на основании его личного заявления, поданного                       

в период с 01 декабря и до 15 декабря текущего года, он получает компенсацию 

за неиспользованную санаторно-курортную путевку в размере пропорционально 

времени осуществления полномочий в текущем календарном году.  

2.8. В случае если глава муниципального округа, вступивший в должность                  

в текущем году, уже исполнял полномочия  главы муниципального округа                         

на постоянной основе в муниципальном округе Хорошевский в текущем году, 

выплата компенсаций за неиспользованную санаторно-курортную путевку 

производится с учетом размера выплат, ранее произведенных ему в текущем 

календарном году.  

2.9. За главой муниципального округа, приобретшим право на страховую 

пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности инвалидам I и II 

групп в период осуществления своих полномочий и прекратившим их 

исполнение, сохраняются гарантии, предусмотренные пунктом 2 настоящего 

Порядка, при наличии права на доплату к пенсии.  

2.10. Глава муниципального округа, приобретший право на страховую 

пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности инвалидам I и II 

групп в период осуществления своих полномочий и прекративший их 

исполнение, при наличии права на доплату к пенсии, не воспользовавшийся 

санаторно-курортной путевкой, или при ее частичном использовании (12 и 18 

дней), один раз в декабре текущего года на основании личного заявления, 

поданного до 15 декабря текущего года, получает компенсацию в размере, 

установленном подпунктом 2.2. пункта 2 настоящего Порядка. При этом лицо, 



 3 

прекратившее полномочия главы муниципального округа в течение текущего 

календарного года и соответствующее требованиям настоящего абзаца,                             

не получившие компенсацию за неиспользованную санаторно-курортную 

путевку в период исполнения полномочий главы муниципального округа                             

в полном объеме, получает её пропорционально времени нахождения на 

указанной пенсии в текущем календарном году.  

3. Главе муниципального округа гарантируется медицинское обслуживание 

его и членов его семьи, предусмотренное для муниципальных служащих 

муниципальной службы в городе Москве (далее - муниципальные служащие в 

городе Москве), в том числе после выхода главы муниципального округа на 

страховую пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности 

инвалидам I и II групп при наличии стажа муниципальной службы, дающего 

право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости или страховой 

пенсии по инвалидности инвалидам I и II групп.  

3.1. Главе муниципального округа предоставляется медицинское 

обслуживание (или соответствующая компенсация за медицинское 

обслуживание) со всеми членами его семьи.  

3.2. Главе муниципального округа, вышедшему на пенсию, предоставляется 

медицинское обслуживание (или соответствующая компенсация за медицинское 

обслуживание) на одного из членов его семьи.  

3.3. Компенсация за медицинское обслуживание главе муниципального 

округа, в том числе вышедшему на пенсию, выплачивается:  

- главе муниципального округа один раз в год в полном объеме на 

основании его личного письменного заявления, поданного либо в декабре 

текущего года для выплаты компенсации на очередной год, либо в январе для 

выплаты компенсации на текущий год (в том случае, если не производилась 

выплата компенсации в декабре на очередной год);  

- главе муниципального округа, вышедшему на пенсию, один раз в год                         

в полном объеме на основании его личного письменного заявления, поданного 

либо в декабре текущего года для выплаты компенсации на очередной год, либо 

в январе для выплаты компенсации на текущий год (в том случае, если не 

производилась выплата компенсации в декабре на очередной год). К личному 

заявлению прилагаются реквизиты счета для осуществления выплаты.  

3.4. Главе муниципального округа, вступившему в должность в текущем 

календарном году, компенсация за медицинское обслуживание в текущем 

календарном году выплачивается пропорционально количеству календарных 

дней текущего календарного года после его вступления в должность на 

основании его личного письменного заявления.  

3.5. К личному заявлению  прилагаются документы, подтверждающие право 

главы муниципального округа, главы муниципального округа, вышедшего на 

пенсию, на получение компенсации за медицинское обслуживание членов семьи 

(в том числе подтверждающие родство).  

4. За главой муниципального округа, приобретшим право на страховую 

пенсию по старости или страховую пенсию по инвалидности инвалидам I и II 

групп в период осуществления своих полномочий и прекратившим их 

исполнение, сохраняются гарантии, предусмотренные пунктами 2 и 3 

настоящего Порядка, при наличии права на доплату к пенсии.  



 4 

5. Под членами семьи главы муниципального округа в настоящем Порядке 

понимаются супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, 

ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети в возрасте 

до 23 лет, обучающиеся по основным образовательным программам в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме 

обучения.  

6. Гарантии для главы муниципального округа, предусмотренные пунктами 

2 и 3 настоящего Порядка, предоставляются в объеме, не превышающем объем 

соответствующих гарантий, установленных для муниципальных служащих                       

в городе Москве.  

7. Гарантии и компенсации, установленные настоящим Порядком,                             

не распространяются на главу муниципального округа при досрочном 

прекращении полномочий по основаниям, указанным в абзаце втором части 5.1 

статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

8. Финансовое обеспечение гарантий, предусмотренных настоящим 

Порядком, осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа 

Хорошевский. 

 

 

 

 

 

 


